
 
                       SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION 
 
                                            TRIBUNAL EN PLENO 
 
 
 
SESION PUBLICA ORDINARIA, CELEBRADA EL MARTES SEIS DE 

ABRIL DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE. 

 
 
PRESIDENTE:                    SEÑOR MINISTRO LICENCIADO: 
                                              

  GENARO DAVID GONGORA PIMENTEL. 
 
 
ASISTENCIA:                     SEÑORES MINISTROS L ICENCIADOS: 
                                              
          SERGIO SALVADOR AGUIRRE ANGUIANO.  
                                            MARIANO AZUELA GUITRON. 
                                            JUVENTINO V. CASTRO Y CASTRO. 
                                            JUAN DIAZ ROMERO. 
                                            JOSE VICENTE AGUINACO ALEMAN.      
                                            GUILLERMO I. ORTIZ MAYAGOITIA. 
                                            HUMBERTO ROMAN PALACIOS. 
                                            OLGA MA RIA SANCHEZ CORDERO. 
                                            JUAN N.  SILVA MEZA. 
                                                 
 
AUSENTE:                          SEÑOR MINISTRO LI CENCIADO: 
 
      JOSE DE JESUS GUDIÑO PELAYO. 
 
                                                  
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  (A LAS 13:05 HORAS) Se abre la 

sesión. 

  
Señor Secretario, dé usted cuenta con los asuntos de la orden del día de 

hoy. 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Se somete a la consideración 

de los señores ministros, el proyecto del acta relativa a la sesión pública 

número 21 ordinaria, celebrada el jueves 25 de marzo último. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Se les pregunta a los señores 

ministros, si hay alguna observación.  



 2 

 
No habiendo, se les pregunta si puede ser aprobada, en votación 

económica. 

(VOTACION) 

APROBADA. 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO EN REVISION 2051/96, 
PROMOVIDO POR CLARA LUISA DEL 
RIVERO SOTELO,  CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DE LOS 
ARTICULOS 17-A, 76, FRACCION II, 81, 
FRACCION IV Y 82, FRACCION IV, DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan  Díaz Romero, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DEL RECURSO SE MODIFICA LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- QUEDA FIRME LA SENTENCIA DE PRIMERA INSTA NCIA 
EN LOS TERMINOS PRECISADOS EN EL CONSIDERANDO CUART O 
DE ESTA EJECUTORIA. 
 
TERCERO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
CLARA LUISA DEL RIVERO SOTELO,  EN CONTRA DEL ARTIC ULO 
82, FRACCION IV, DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION , 
VIGENTE EN 1993 Y 1994, Y SU APLICACION, EN LOS TER MINOS 
ESTABLECIDOS POR EL JUEZ DE DISTRITO. 
 
CUARTO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROTE GE A 
CLARA LUISA DEL RIVERO SOTELO, EN CONTRA DEL ARTICU LO 
76, FRACCION II, DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION  
VIGENTE. 
 
QUINTO.- SE RESERVA JURISDICCION AL TRIBUNAL COLEGI ADO 
DEL OCTAVO CIRCUITO EN TURNO, CON RESIDENCIA EN 
TORREON, COAHUILA, PARA LOS EFECTOS ESPECIFICADOS E N LA 
PARTE FINAL DEL CONSIDERANDO ULTIMO DE ESTA SENTENC IA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Está el  proyecto  a la consideración 

de los señores ministros. 



 3 

No habiendo observaciones, se les pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica.   

(VOTACION) 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELV E 
COMO SE PROPONE. 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO EN REVISION 1890/98, 
PROMOVIDO POR MAQUINARIA E 
INGENIERIA DE RECONSTRUCCIONES, 
S.A. DE C.V., EN LIQUIDACION, CONTRA 
ACTOS DEL CONGRESO DE LA UNION Y 
DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DE LOS ARTICULOS 17-A,  
21, PRIMERO Y SEGUNDO PARRAFOS, 
59, FRACCION III, 70, FRACCION II, 
INCISO B), 76, FRACCIONES II Y III Y 82 
DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION, Y LAS LEYES DE INGRESO 
DE LA FEDERACION PARA LOS 
EJERCICIOS DE 1990 A 1997. 

 
 
 
La ponencia es de la señora Ministra Olga María del Carmen Sánchez 
Cordero, y en ella se propone: 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION SE MODIFICA LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- QUEDAN INTOCADOS LOS RESOLUTIVOS PRIMERO Y 
SEGUNDO DE LA SENTENCIA RECURRIDA Y LAS 
CONSIDERACIONES QUE LOS RIGEN. 
 
TERCERO.- CON LAS SALVEDADES A QUE SE REFIEREN LOS 
SIGUIENTES PUNTOS RESOLUTIVOS, SE SOBRESEE EN EL JU ICIO 
DE GARANTIAS. 
 
CUARTO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROTE GE A 
MAQUINARIA E INGENIERIA DE  RECONSTRUCCIONES, SOCIE DAD 
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE,  EN CONTRA DEL ARTICUL O 76, 



 4 

FRACCION II, DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, 
PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL VEINTE 
DE JULIO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS. 
 
QUINTO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A  
MAQUINARIA E INGENIERIA DE RECONSTRUCCIONES, SOCIED AD 
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, EN CONTRA DEL ARTICULO  82, 
FRACCION IV, DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, AS I COMO 
RESPECTO DE LOS OFICIOS 324-SAT-R8-L65-2-A-4-133296  Y 324-A-
8-3-8407. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Está a la consideración de los señores 

ministros el proyecto. 

No habiendo observaciones, se les pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 

(VOTACION) 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO, SE RESUEL VE 
COMO SE HA PROPUESTO. 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO DIRECTO EN REVISION 
NUMERO 2446/96, PROMOVIDO POR 
CHECA, SOCIEDAD ANONIMA DE 
CAPITAL VARIABLE, EN CONTRA DE LA 
SENTENCIA DICTADA EL OCHO DE 
NOVIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y CINCO, EN EL TOCA 
NUMERO 224/95, POR LA SALA 
REGIONAL DEL GOLFO CENTRO DEL 
TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION. 
 

 
 
La  ponencia es del señor Ministro José de Jesús Gudiño Pelayo, y en ella 
se propone: 
 
PRIMERO.- SE REVOCA LA SENTENCIA RECURRIDA. 



 5 

SEGUNDO.- SE RESERVA JURISDICCION AL TERCER TRIBUNA L 
COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO, PARA LOS EFECTOS 
PRECISADOS EN LA PARTE FINAL DEL ULTIMO CONSIDERAND O 
DE ESTA EJECUTORIA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Está el asunto a la consideración de 

los señores ministros. 

Señor Ministro Don Humberto Román Palacios. 

 

SEÑOR MINISTRO ROMAN PALACIOS: Gracias, señor Presidente. 

En virtud de la ausencia del señor Ministro Gudiño Pelayo, por estar en 

una comisión oficial, si no existe inconveniente de parte de este Pleno, me 

permito hacer propio el proyecto que presenta el señor ministro, y aquellos 

más que presente, con los que se dé cuenta el día de hoy. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Continúa a la consideración de los 

señores ministros el asunto del que se ha dado cuenta, ahora bajo la 

ponencia de Don Humberto Román Palacios. 

 
No habiendo observaciones, se les pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 

(VOTACION) 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELV E 
COMO SE PROPONE. 
 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO EN REVISION NUMERO 495/98, 
PROMOVIDO POR RUBEN PASCUAL 
ANDRADE DE LA TORRE, CONTRA 
ACTOS DEL CONGRESO DE LA UNION Y 



 6 

DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DE LOS ARTICULOS 83, 
FRACCION VII, Y 84, FRACCION VI, DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 
 

 
 
La ponencia es del señor Ministro Sergio Salvador Aguirre Anguiano, y en 
ella se propone: 
 
PRIMERO.- SE REVOCA LA RESOLUCION RECURRIDA. 

SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
RUBEN  PASCUAL ANDRADE DE LA TORRE, EN CONTRA DE LO S 
ARTICULOS 83, FRACCION VII, Y 84, FRACCION VI, DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION. 
 
TERCERO.- SE RESERVA JURISDICCION AL TRIBUNAL COLEG IADO 
DEL OCTAVO CIRCUITO EN TURNO, PARA LOS EFECTOS 
PRECISADOS EN LA PARTE FINAL DE ESTA SENTENCIA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: El asunto está a la consideración de 

los señores ministros. 

No presentándose  observaciones, se les pregunta si puede ser aprobado, 

en votación económica. 

(VOTACION) 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS : Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez  votos, en favor del proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELV E 
COMO SE HA PROPUESTO. 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 507/98, 
PROMOVIDO POR HOTEL CASA BLANCA, 
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL 
VARIABLE, CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DE LOS 



 7 

ARTICULOS 70 BIS, 83, FRACCION XIII, Y 
84, FRACCION VIII, DEL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION, Y 59 BIS, DE SU 
REGLAMENTO. 

 
 
La ponencia es de la señora Ministra Olga María del Carmen Sánchez 
Cordero, y en ella se propone: 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA COMPETENCIA DE ESTE TRIBUNA L 
PLENO, SE MODIFICA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- QUEDA INTOCADO EL SOBRESEIMIENTO DECRETAD O 
POR EL JUEZ DE DISTRITO, RESPECTO AL ARTICULO 70 BI S, DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 
 
TERCERO.- SE SOBRESEE EN EL JUICIO DE GARANTIAS 128 3/97, 
EN RELACION A LOS ACTOS RECLAMADOS, CONSISTENTE EN LOS 
ARTICULOS 83, FRACCION XIII, DEL CODIGO FISCAL DE L A 
FEDERACION, Y 59 BIS DE SU REGLAMENTO; ASI COMO POR  LO 
QUE HACE A LOS DECRETOS DE REFORMAS PUBLICADOS EN L OS 
DIARIOS OFICIALES DE LA FEDERACION DEL VEINTIOCHO D E 
DICIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE, VEINT ISEIS 
DE DICIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA, Y VEINTIDO S DE 
JULIO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO, EN TERMI NOS 
DE LOS CONSIDERANDOS CUARTO Y QUINTO DE ESTE FALLO.  
 
CUARTO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROTE GE A 
HOTEL CASA BLANCA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL 
VARIABLE, EN CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDADES 
ESPECIFICADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO Y EN TERMINO S 
DEL CONSIDERANDO SEPTIMO DE ESTA SENTENCIA, 
CONCRETAMENTE, RESPECTO DEL ARTICULO 84, FRACCION V III, 
DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 
 
QUINTO.- SE RESERVA JURISDICCION  AL TRIBUNAL COLEG IADO 
EN TURNO DEL OCTAVO CIRCUITO, CON RESIDENCIA EN 
TORREON, COAHUILA, PARA LOS EFECTOS ESPECIFICADOS E N LA 
PARTE FINAL DEL CONSIDERANDO SEPTIMO DE ESTA 
EJECUTORIA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Está el asunto a la consideración de 

los señores ministros. 

No habiendo observaciones, se les pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 

(VOTACION) 

 
 



 8 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS : Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez  votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELV E 
COMO SE PROPONE. 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS :  
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 2973/96, 
PROMOVIDO POR AGUSTIN VILLARREAL 
DIAZ, CONTRA ACTOS DEL CONGRESO 
DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DE LOS 
ARTICULOS 70 BIS, Y 86, DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, Y 59 BIS, DE 
SU REGLAMENTO. 

 
 
La ponencia es del señor Ministro Sergio Salvador Aguirre Anguiano, y ella 
se propone: 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA REVISION COMPETENCIA DE 
ESTE TRIBUNAL PLENO, SE REVOCA LA SENTENCIA RECURRI DA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
AGUSTIN VILLARREAL DIAZ, RESPECTO DE LOS ACTOS 
RECLAMADOS AL CONGRESO DE LA UNION, PRESIDENTE DE L A 
REPUBLICA, SECRETARIA DE GOBERNACION Y ADMINISTRADO R 
LOCAL DE AUDITORIA FISCAL EN DURANGO, ESPECIFICAMEN TE 
POR LO QUE TOCA AL ARTICULO 86, FRACCION I, DE ESE 
ORDENAMIENTO. 
 
TERCERO.- SE RESERVA JURISDICCION AL TRIBUNAL COLEG IADO 
DEL OCTAVO CIRCUITO, PARA LOS EFECTOS SEÑALADOS EN EL 
ULTIMO CONSIDERANDO DE ESTA EJECUTORIA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: El asunto a la consideración de los 

señores ministros. 

No presentándose observaciones, se les pregunto si puede ser aprobado, 

en votación económica. 

(VOTACION) 

 



 9 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS : Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELV E 
COMO SE HA PROPUESTO. 
 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  
 
AMPARO EN REVISION NUMERO  537/97, 
PROMOVIDO POR ALEJANDRA 
MARCELA NOGUEDA RAZO, CONTRA 
ACTOS DEL CONGRESO DEL ESTADO DE 
MORELOS, Y DE OTRAS AUTORIDADES, 
CONSISTENTES EN LA EXPEDICION Y 
APLICACION DEL ARTICULO 46, DEL 
CODIGO DE PROCEDIMIENTOS CIVILES 
ESTATAL. 

 
 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Guillermo I. Ortíz Mayagoitia, y en ella 
se propone: 
 
PRIMERO.- SE REVOCA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
ALEJANDRA MARCELA NOGUEDA RAZO, CONTRA LOS ACTOS 
RECLAMADOS A LA LEGISLATURA DEL CONGRESO 
CONSTITUCIONAL, GOBERNADOR, SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO Y DIRECTOR DEL PERIODICO OFICIAL “TIERRA Y  
LIBERTAD”, TODOS DEL ESTADO DE MORELOS, CONSISTENTE S 
EN LA EXPEDICION, PROMULGACION, ORDEN DE PUBLICACIO N Y 
PUBLICACION DEL CODIGO PROCESAL CIVIL DEL ESTADO DE  
MORELOS, ESPECIFICAMENTE POR CUANTO HACE  A SU 
ARTICULO 46. 
 
TERCERO.- SE RESERVA JURISDICCION AL SEGUNDO TRIBUN AL 
COLEGIADO DEL DECIMO OCTAVO CIRCUITO, PARA LOS EFEC TOS 
PRECISADOS EN EL ULTIMO CONSIDERANDO DE ESTA 
EJECUTORIA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El asunto a la consideración de los 

ministros. 

No presentándose observaciones, se pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 



 10 

(VOTACION) 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO, SE RESUEL VE 
COMO SE HA PROPUESTO. 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 2543/97,  
PROMOVIDO POR SAUL SANCHEZ 
LEMUS, CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DE LA LEY 
FEDERAL DE RADIO Y TELEVISION Y SU 
REGLAMENTO. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan Díaz Romero, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.- QUEDA FIRME EL SOBRESEIMIENTO DECRETADO P OR 
EL JUEZ DE DISTRITO EN EL RESOLUTIVO PRIMERO DE LA 
SENTENCIA RECURRIDA Y CONSIDERANDO PRIMERO QUE LO 
RIGE. 
 
SEGUNDO.- SE MODIFICA LA SENTENCIA QUE SE REVISA, E N LA 
MATERIA COMPETENCIA DE ESTA SUPREMA CORTE DE JUSTIC IA 
DE LA NACION. 
 
TERCERO.- SE SOBRESEE EN EL JUICIO RESPECTO DE LA L EY 
FEDERAL DE CINEMATOGRAFIA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El asunto a discusión. 

No  habiendo  observaciones, se pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 

(VOTACION) 

 
 



 11 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO, SE RESUEL VE 
COMO SE HA PROPUESTO. 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 2686/97, 
PROMOVIDO POR ACEITES 
POLIMERIZADOS, SOCIEDAD ANONIMA 
DE CAPITAL VARIABLE, CONTRA ACTOS 
DEL CONGRESO DE LA UNION Y DE 
OTRAS AUTORIDADES, CONSISTENTES 
EN LA EXPEDICION Y APLICACION DE 
LOS ARTICULOS 17-A, 20, 21 Y 66 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan  Díaz Romero, y en ella se 
propone. 
 
PRIMERO.- EN LA MATERIA DE LA  REVISION, SE REVOCA LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
ACEITES POLIMERIZADOS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL 
VARIABLE, EN CONTRA DE LAS AUTORIDADES Y POR LOS AC TOS 
QUE QUEDARON PRECISADOS EN EL RESULTANDO PRIMERO DE  
ESTE FALLO.  
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  A discusión. 

No presentándose observaciones, se pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 

(VOTACION) 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 
 



 12 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR TANTO,  SE RESUELVE  
COMO SE HA PROPUESTO. 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 1008/97, 
PROMOVIDO POR VIDRIOS ESTRADA 
DEL SUR, SOCIEDAD ANONIMA DE 
CAPITAL VARIABLE, CONTRA ACTOS 
DEL CONGRESO DE LA UNION Y DE 
OTRAS AUTORIDADES, CONSISTENTES 
EN LA EXPEDICION Y APLICACION DE 
LOS ARTICULOS 17-A, 21 Y 22 DEL 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

 
 
 
La  ponencia  es del señor Ministro José de Jesús Gudiño Pelayo, hecha 
suya por el señor  Ministro Humberto Román Palacios, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.-  EN LA MATERIA COMPETENCIA DE ESTE TRIBUN AL 
PLENO, SE MODIFICA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- SE SOBRESEE EN EL JUICIO DE AMPARO NUMERO  
17/97, PROMOVIDO POR VIDRIOS ESTRADA DEL SUR, SOCIE DAD 
ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, CONTRA LA DISCUSION, 
APROBACION, EXPEDICION, PROMULGACION Y PUBLICACION DEL 
ARTICULO 22, DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIG ENTE 
EN MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS, EN TERMINOS DEL SEXTO 
CONSIDERANDO  DE ESTA RESOLUCION. 
 
TERCERO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
LA QUEJOSA, VIDRIOS ESTRADA DEL SUR, SOCIEDAD ANONI MA 
DE CAPITAL VARIABLE, CONTRA LA DISCUSION, APROBACIO N, 
EXPEDICION, PROMULGACION Y PUBLICACION DE LOS 
ARTICULOS 17-A Y 22, DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERA CION, 
EN TERMINOS DEL SEPTIMO CONSIDERADO DE ESTA 
RESOLUCION. 
 
CUARTO.- SE RESERVA JURISDICCION AL TRIBUNAL COLEGI ADO 
EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO EN TU RNO, 
PARA QUE RESUELVA LAS CUESTIONES DE LEGALIDAD QUE S ON 
DE SU COMPETENCIA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  A discusión el asunto. 

No  habiendo observaciones, se pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 



 13 

(VOTACION) 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELV E 
COMO SE HA PROPUESTO. 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  
 
AMPARO EN REVISION NUMERO 2798/96, 
PROMOVIDO POR INDUSTRIA MEXICANA 
DE ALUMINIO, SOCIEDAD ANONIMA DE 
CAPITAL VARIABLE, CONTRA ACTOS 
DEL CONGRESO DE LA UNION Y DE 
OTRAS AUTORIDADES, CONSISTENTES 
EN LA EXPEDICION Y APLICACION DE 
LOS ARTICULOS 17-A, 21, PRIMERO Y 
SEGUNDO PARRAFOS, Y DEL 173 AL 196, 
DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION; Y 6 DE LAS LEYES DE 
INGRESOS DE LA FEDERACION PARA 
LOS EJERCICIOS DE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y DOS A MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SEIS. 

. 

 
 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan N. Silva Meza, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.- EN LO QUE ES MATERIA DE LA REVISION, SE 
CONFIRMA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
INDUSTRIA MEXICANA DE ALUMINIO, SOCIEDAD ANONIMA DE  
CAPITAL VARIABLE, EN CONTRA DE LOS ACTOS QUE RECLAM O 
DEL CONGRESO DE LA UNION, PRESIDENTE DE LA REPUBLIC A, 
SECRETARIO DE GOBERNACION, SECRETARIO DE HACIENDA Y  
CREDITO PUBLICO Y DIRECTOR DEL DIARIO OFICIAL DE LA  
FEDERACION, EN TERMINOS DEL CONSIDERANDO CUARTO DE LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
TERCERO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
INDUSTRIA MEXICANA DE ALUMINIOS, SOCIEDAD ANONIMA D E 
CAPITAL VARIABLE, EN CONTRA DE LOS ACTOS Y AUTORIDA DES 
EJECUTORAS, PRECISADAS EN EL RESULTANDO PRIMERO DE 



 14 

ESTE FALLO Y EN TERMINOS DEL CONSIDERANDO QUINTO DE  LA 
SENTENCIA RECURRIDA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.- A discusión el asunto. 
 
No presentándose observaciones, se pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 

(VOTACION) 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR TANTO, SE RESUELVE C OMO 
SE HA PROPUESTO. 
 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO DIRECTO EN REVISION 
NUMERO 2904/96, PROMOVIDO POR 
SANTIAGO CRUZ AQUINO Y 
CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V., EN 
CONTRA DE LA SENTENCIA DEL 14 DE 
JUNIO DE 1996, DICTADA EN EL JUICIO 
DE NULIDAD NUMERO 155/96, POR LA 
SALA REGIONAL DEL SURESTE DEL 
TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Sergio Salvador Aguirre  Anguiano, y en 
ella se propone: 
 
PRIMERO.- SE CONFIRMA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA Y PROTEGE A 
SANTIAGO CRUZ AQUINO Y CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. , 
EXCLUSIVAMENTE EN LOS TERMINOS REFERIDOS EN LA PART E 
FINAL DEL SEXTO CONSIDERANDO DE LA SENTENCIA 
IMPUGNADA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 



 15 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  Está a discusión el asunto. 
 
No habiendo observaciones, se les pregunta a los señores ministros si 

puede ser aprobado, en votación económica. 

(VOTACION) 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS.- Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELV E 
COMO SE HA PROPUESTO. 
 
 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO DIRECTO EN REVISION 
NUMERO 2436/96, PROMOVIDO POR 
LEONEL FORTUNATO FERNANDEZ 
FLORES,  EN CONTRA DE LA SENTENCIA 
DEL 7 DE ABRIL DE 1997, DICTADA EN EL 
JUICIO DE NULIDAD NUMERO 624/96, 
POR LA SALA REGIONAL DEL SURESTE 
DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA 
FEDERACION. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan Díaz Romero, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.- SE CONFIRMA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PROT EGE A 
LEONEL FORTUNATO FERNANDEZ FLORES, EN CONTRA DEL AC TO 
RECLAMADO DE LA SALA REGIONAL DEL SURESTE DEL TRIBU NAL 
FISCAL DE LA FEDERACION, CON SEDE EN OAXACA, OAXACA , 
PRECISADO EN EL RESULTANDO PRIMERO DE ESTA EJECUTOR IA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  Está a la consideración de los 

señores ministros el asunto. 

No habiendo observaciones, se les pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 



 16 

(VOTACION) 

 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS .- Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.-  POR LO TANTO, SE RESUELVE 
COMO SE HA PROPUESTO. 
 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO DIRECTO EN REVISION 
NUMERO 2589/97, PROMOVIDO POR 
GUDELIA SANCHEZ REYES, EN CONTRA 
DE LA SENTENCIA DEL 2 DE DICIEMBRE 
DE 1996, DICTADA EN EL JUICIO DE 
NULIDAD NUMERO 88/96, POR LA SALA 
REGIONAL SURESTE DEL TRIBUNAL 
FISCAL DE LA FEDERACION. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Juan Díaz Romero, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.- SE CONFIRMA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.-  LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PRO TEGE A 
GUDELIA SANCHEZ REYES, EN CONTRA DEL ACTO RECLAMADO  
DE LA SALA REGIONAL DEL SURESTE DEL TRIBUNAL FISCAL  DE 
LA FEDERACION, CON SEDE EN OAXACA, OAXACA, PRECISAD O 
EN EL RESULTANDO PRIMERO DE ESTA EJECUTORIA. 
 
NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.- Está a la  consideración de los 

señores ministros el asunto. 

No presentándose observaciones, se pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 

(VOTACION) 

 
 



 17 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS .- Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE.- POR TANTO, SE RESUELVE COMO 
SE PROPONE. 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO EN REVISION NUMERO 148/98, 
PROMOVIDO POR JUAN ANTONIO 
TREVIÑO VALDEZ, CONTRA ACTOS DEL 
CONGRESO DE LA UNION Y DE OTRAS 
AUTORIDADES, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION Y APLICACION DE LOS 
ARTICULOS 129, FRACCION I,  SEGUNDO 
Y ULTIMOS PARRAFOS DE LA LEY 
ADUANERA; Y 17-A DEL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION. 

 
 
 
La ponencia es del señor Ministro Mariano Azuela Güitrón, y en ella se 
propone: 
 
PRIMERO.- SE MODIFICA LA SENTENCIA RECURRIDA EN LO QUE 
ES MATERIA DE LA REVISION. 
 
SEGUNDO.-  LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMPARA NI PRO TEGE A 
JUAN ANTONIO TREVIÑO VALDEZ, CONTRA LOS ACTOS QUE 
RECLAMA DEL CONGRESO DE LA UNION, PRESIDENTE DE LA 
REPUBLICA, SECRETARIO DE GOBERNACION Y DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO Y ADMINISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL NUMERO 23, EN REYNOSA, TAMAULIPAS, CONSISTEN TE 
EN LA EXPEDICION, PROMULGACION, REFRENDO Y APLICACI ON 
DE LOS ARTICULOS 17-A, DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDE RACION 
Y EL 129, ULTIMO PARRAFO, DE LA LEY ADUANERA  VIGEN TE EN 
FEBRERO DE 1996, ESTA, DENTRO DEL OFICIO 324-A-3-6- F-6580, 
DEL 4 DE SEPTIEMBRE DE 1996, DICTADA EN EL EXPEDIEN TE 
ADUANAL 349/96. 
 
TERCERO.- SE DEJA INTOCADA LA SENTENCIA RECURRIDA, EN 
CUANTO EN ELLA SE OTORGO EL AMPARO A JUAN ANTONIO 
TREVIÑO VALDEZ, CONTRA LOS ACTOS QUE RECLAMA DEL 
CONGRESO DE LA UNION, PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, 
SECRETARIO DE GOBERNACION Y DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBLICO Y ADMINISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 
NUMERO 23, EN REYNOSA, TAMAULIPAS, CONSISTENTES EN LA 
EXPEDICION, PROMULGACION, REFRENDO Y APLICACION DEL  
ARTICULO 129, FRACCION I, PARRAFO SEGUNDO, DE LA LE Y 
ADUANERA VIGENTE EN FEBRERO DE 1996, ESTA, DENTRO D EL 
OFICIO 324-A-3-6-F-6580, DEL 4 DE SEPTIEMBRE DE 199 6, DICTADO 
EN EL EXPEDIENTE ADUANAL 349/96. 
 



 18 

NOTIFIQUESE. 
 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  El asunto a la consideración de los 

señores ministros. 

No presentándose observaciones, se pregunta si puede ser aprobado, en 

votación económica. 

(VOTACION) 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de diez votos, en favor del proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELV E 
COMO SE PROPONE. 
 
 
 
En este momento, se levanta la sesión. 
 
 
 
(A LAS 13:35 HORAS, SE LEVANTA LA SESION) 
 
 
 
    ----oo00oo----  
 
 
 
 
 

 


